期初余

额

本期发

行

按面值

计提利

息

溢折价

摊销

本期偿

还

可转债

转股

期末余

额

弘亚转

债
100.00

2021年

07月

12日

5年
600,000

,000.00

506,167

,480.69
0.00

2,249,7

76.31

14,914,

138.80
0.00

2,000.0

0

523,329

,395.80

合计
600,000

,000.00

506,167

,480.69
0.00

2,249,7

76.31

14,914,

138.80
0.00

2,000.0

0

523,329

,395.80

（3） 可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

经中国证券监督管理委员会《关于核准广州弘亚数控机械股份有限公司公开发行可转

换公司债券的批复》（证监许可[2020]3428 号）核准，本公司于 2021 年 7 月 12 日向社会

公众公开发行面值 60,000 万元人民币的可转换公司债券。本次发行的可转换公司债券期限

为自发行之日起 5 年，即自 2021 年 7 月 12 日至 2026 年 7 月 11 日（如该日为法定节假日

或休息日，则顺延至下一个工作日，顺延期间不另付息）。本次发行的可转换公司债券每

张面值为人民币 100 元，按面值发行，共计 600 万张。可转债票面利率为：第一年 0.50%、

第二年 0.75%、第三年 1.00%、第四年 1.50%、第五年 2.50%。采用每年付息一次的付息方

式，到期归还本金和最后一年利息。

   广州弘亚数控机械股份有限公司 2023年半年度财务报告

72

本公司本次发行的可转换公司债券转股期限自发行结束之日（2021 年 7 月 16 日）起

满六个月后的第一个交易日（2022 年 1 月 17 日）起至可转换公司债券到期之日（2026 年

7 月 11 日）止（如该日为法定节假日或休息日，则顺延至下一个工作日，顺延期间不另付

息）。上述可转换公司债券的初始转股价格为 38.09 元/股，不低于募集说明书公告日前二

十个交易日公司 A股股票交易均价（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价

调整的情形，则对调整前交易日的交易均价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和

前一个交易日公司 A股股票交易均价。截至 2023 年 6 月 30 日，本次发行可转债的最新转

股价格为 26.44 元/股。

33、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

租赁付款额 32,157,255.16 33,634,404.23

其中：未确认融资费用 -1,849,570.69 -2,209,693.71

合计 30,307,684.47 31,424,710.52

34、长期应付职工薪酬

（1） 长期应付职工薪酬表

单位：元

项目 期末余额 期初余额

离职后福利 9,536,401.58 9,421,393.35

合计 9,536,401.58 9,421,393.35

35、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 1,581,460.48 1,556,527.87

合计 1,581,460.48 1,556,527.87

36、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 24,627,755.60 8,094,900.00 1,816,740.50 30,905,915.10

合计 24,627,755.60 8,094,900.00 1,816,740.50 30,905,915.10

涉及政府补助的项目：

单位：元

   广州弘亚数控机械股份有限公司 2023年半年度财务报告

73

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入其

他收益金额

本期冲减

成本费用

金额

其他

变动
期末余额

与资产相

关/与收益

相关

扩大内需专项资金

（智能控制家具制

造装备产业升级技

术改造项目-机电设

备）

590,550.22   196,850.34   393,699.88
与资产相

关

家具柔性自动化生

产线产业化技术改

造项目补助资金

435,990.29   65,934.06   370,056.23
与资产相

关

2016年鼓励工业企

业转型升级和扩大

生产奖励（设备奖

励）

369,605.35   56,900.82   312,704.53
与资产相

关

2018年家具柔性自

动化生产线产业化

技术改造项目事后

奖补（普惠性）专

题资金

2,165,077.26   291,584.78   1,873,492.48
与资产相

关

2018年家具柔性自

动化生产线产业化

技术改造项目事后

奖补（普惠性）专

题资金（区级部

分）

1,162,671.73   156,584.43   1,006,087.30
与资产相

关

2019年家具柔性自

动化生产线产业化

技术改造项目事后

奖补（普惠性）专

题资金省级

1,456,452.14   196,149.71   1,260,302.43
与资产相

关

2019年家具柔性自

动化生产线产业化

技术改造项目事后

奖补（普惠性）专

题资金（区级部

分）

733,009.45   98,719.07   634,290.38
与资产相

关

2019年家具柔性自

动化生产线产业化

技术改造项目事后

奖补（普惠性）专

题资金市级

311,473.96   41,948.19   269,525.77
与资产相

关

广州开发区创新创

业领军人才项目启

动资金和项目资助

（一期）

717,280.00   44,830.02   672,449.98
与资产相

关

2018 年省科技创新

战略专项资金（科

技孵化育成体系建

设等领域）项目资

金

172,503.85   11,629.50   160,874.35
与资产相

关

“企业技术中心升

级改造项目”配套

资金

128,602.87   37,626.12   90,976.75
与资产相

关

2020年省级工业发

展资金（高端数控

家具机械装备研

3,018,009.73   288,322.62   2,729,687.11
与资产相

关

   广州弘亚数控机械股份有限公司 2023年半年度财务报告

74

发）

广州开发区创新创

业领军人才项目启

动资金和项目资助

（二期）

3,000,000.00   3,000,000.00
与收益相

关

2020年先进制造业

集群广东省广深佛

莞智能装备产业集

群发展促进机构项

目资金

650,000.00   650,000.00
与资产相

关

2021年进一步促进

先进制造业发展办

法技术改造项目购

买设备和工器具投

资奖励

1,181,693.35   109,839.89   1,071,853.46
与资产相

关

家具机器人自动化

生产线制造基地项

目宿舍楼-国有建设

用地租赁住房建设

奖补资金

8,534,835.40   8,534,835.40
与资产相

关

2023年广东省促进

经济高质量发展专

项资金（利用外资

奖励项目）

 4,264,900.00   4,264,900.00
与资产相

关

2022年进一步促进

先进制造业发展办

法技术改造（高端

家具技改项目 1200

万市补贴）

 1,310,000.00  64,889.19   1,245,110.81
与资产相

关

2021年进一步促进

先进制造业发展办

法技术改造（板式

家具技改项目 2200

万区补贴）

 2,520,000.00  154,931.76   2,365,068.24
与资产相

关

合计
24,627,755.6

0
8,094,900.00  1,816,740.50   30,905,915.10

37、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 424,230,016.00   74.00 74.00 424,230,090.00

其他说明：

其他增加系可转换债券转增股本。

   广州弘亚数控机械股份有限公司 2023年半年度财务报告

75

38、其他权益工具

（1） 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准广州弘亚数控机械股份有限公司公开发行可转

换公司债券的批复》（证监许可[2020]3428 号）核准，本公司于 2021 年 7 月 12 日向社会

公众公开发行面值 60,000 万元人民币的可转换公司债券。本次发行的可转换公司债券期限

为自发行之日起 5 年，即自 2021 年 7 月 12 日至 2026 年 7 月 11 日（如该日为法定节假日

或休息日，则顺延至下一个工作日，顺延期间不另付息）。本次发行的可转换公司债券每

张面值为人民币 100 元，按面值发行，共计 600 万张。

（2） 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

弘亚转债 5,999,461.00 131,875,678.97 0.00 0.00 20.00 439.62 5,999,441.00 131,875,239.35

合计 5,999,461.00 131,875,678.97 0.00 0.00 20.00 439.62 5,999,441.00 131,875,239.35

39、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 52,507,607.45 2,143.51  52,509,750.96

其他资本公积 1,712,322.57 227,382.96  1,939,705.53

合计 54,219,930.02 229,526.47  54,449,456.49

40、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得税

前发生额

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

损益

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

留存收益

减：所

得税费

用

税后归属于

母公司

税后归

属于少

数股东

二、将重

分类进损

益的其他

综合收益

-343,142.98 1,535,784.53   1,535,784.53  1,192,641.55

外币

财务报表

折算差额

-343,142.98 1,535,784.53   1,535,784.53  1,192,641.55

其他综合 -343,142.98 1,535,784.53   1,535,784.53  1,192,641.55

   广州弘亚数控机械股份有限公司 2023年半年度财务报告

76

收益合计

41、专项储备

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 33,201,967.50 4,674,358.36 342,143.31 37,534,182.55

合计 33,201,967.50 4,674,358.36 342,143.31 37,534,182.55

42、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 266,395,951.47 27,452,046.34  293,847,997.81

合计 266,395,951.47 27,452,046.34  293,847,997.81

43、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 1,612,653,601.03 1,357,045,061.37

调整后期初未分配利润 1,612,653,601.03 1,357,045,061.37

加：本期归属于母公司所有者的净利

润
307,539,707.68 454,723,885.30

减：提取法定盈余公积 27,452,046.34 41,544,380.92

应付普通股股利 169,692,036.00 157,570,964.72

期末未分配利润 1,723,049,226.37 1,612,653,601.03

44、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,317,789,799.73 886,869,635.26 1,038,041,109.74 732,917,367.85

其他业务 13,748,810.83 5,014,319.76 12,518,172.51 2,285,764.56

合计 1,331,538,610.56 891,883,955.02 1,050,559,282.25 735,203,132.41

收入相关信息：

单位：元

合同分类 境内业务分部 境外业务分部 分部间抵消 合计

商品类型 1,243,621,112.52 99,118,820.02 15,620,674.49 1,327,119,258.05

其中：

整机 1,120,090,051.22 86,345,920.96 15,222,810.29 1,191,213,161.89

配件 117,591,801.00 9,382,701.04 397,864.20 126,576,637.84

其他业务 5,939,260.30 3,390,198.02 0.00 9,329,458.32

按经营地区分类 1,243,621,112.52 99,118,820.02 15,620,674.49 1,327,119,258.05

   广州弘亚数控机械股份有限公司 2023年半年度财务报告

77

 其中：

境内收入 963,976,819.38 0.00 -196,473.33 964,173,292.71

境外收入 279,644,293.14 99,118,820.02 15,817,147.82 362,945,965.34

按销售渠道分类 1,243,621,112.52 99,118,820.02 15,620,674.49 1,327,119,258.05

 其中：

经销 1,171,748,345.45 95,159,755.79 15,620,674.49 1,251,287,426.75

直销 65,933,506.77 568,866.21 0.00 66,502,372.98

其他业务 5,939,260.30 3,390,198.02 0.00 9,329,458.32

合计 1,243,621,112.52 99,118,820.02 15,620,674.49 1,327,119,258.05

与履约义务相关的信息：

公司履约义务通常的履行时间在 1 年以内，产品销售按销售区域分为境内销售和境外

销售，境外销售又分为自营出口销售和委托出口销售。不同销售模式下产品控制权转移时

点详见附注五、33、收入“2、同类业务采用不同经营模式导致收入确认会计政策存在差

异的情况”，公司客户的付款方式主要有以下二种：（1）有授信额度的在本集团授信额

度内进行发货；（2）无授信额度的客户，在发货前全额收款，或者根据合同相关条款收

取一定比例的款项后安排发货。将货物发出并经验收后或客户依约生产领用后，商品控制

权转移给客户，公司取得无条件收款权利。公司产品质量保证按照法定的产品质量要求执

行。

45、税金及附加

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 3,990,884.16 3,384,824.02

教育费附加 2,814,054.11 2,455,178.79

房产税 2,857,474.27 2,459,789.02

土地使用税 1,063,440.28 1,216,199.81

车船使用税 20,029.68 19,222.78

印花税 918,233.21 812,672.42

其他税种 17,270.67 1,258,109.07

合计 11,681,386.38 11,605,995.91

46、销售费用